
Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 2016 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016060100057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.669 - Designar Lizete Malagoni De Almeida Cavalcante Oli-
veira, CPF nº 159.286.081-87, Matrícula nº 0299673/SIAPE, Pro-
fessor Titular, para exercer a função de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Enfermagem, FCC, por um mandato de dois anos,
com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº9.527/97.( Processo nº 23070.000018/2016-59 e
Memorando nº 208/PRPG, de 10/05/2016)

No- 2.677 I - Dispensar Nilzete Olimpio Alvares, CPF nº 186.975.851-
04, Matrícula nº 0300466/SIAPE, Professor Adjunto, aposentada, da
função de Gerente do Sistema de Cadastro das Atividades Docentes
da Comissão Permanente de Pessoal Docente, FG-4, a contar de
3 0 / 11 / 2 0 1 5 .
II - Designar Lenice Miranda Alves, CPF nº 088.411.521-68, Ma-
trícula nº 0300814/SIAPE, Professor Adjunto/INF, para exercer a
função de Gerente do Sistema de Cadastro das Atividades Docentes
da Comissão Permanente de Pessoal Docente, FG-4, com efeito fi-
nanceiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. (Processo nº 23070.000018/2016-59 e Memorando nº
090/PRODIRH, de 11/05/2016)

No- 2.683 - Exonerar, a pedido, Lucas Melo Lima De Castro, Ma-
trícula nº 2072113/SIAPE, Assistente de Administração, lotado no
Instituto de Informática, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90,
tornando a medida efetiva a contar de 16/05/2016. (Processo nº
23070.006672/2016-76)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o art.56 do Regimento Geral, na com-
petência delegada pela Portaria nº 404 , publicada no D.O.U. de
24/04/2009, considerando o art. 3º, inciso I do Decreto nº 4.050, de
12 de dezembro de 2001 e em cumprimento ao disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23070.001502/2013-52, resolve:

No- 2.687 - Revogar, a partir de 19/04/2016, os termos da Portaria nº
4.843, publicada no D.O.U. de 04/12/2015, que autorizou a cessão
para a Secretaria de Audiovisual do Ministério da Cultura, de Joao
Batista Da Silva, Matrícula nº 1127130/SIAPE, Administrador, lotado
no Departamento do Pessoal, em virtude da exoneração do cargo
designado para a cessão. (Processo nº 23070.001502/2013-52)

No- 2.688 - Revogar, a partir de 02/05/2016, os termos da Portaria nº
2.851, publicada no D.O.U. de 07/08/2015, que autorizou a cessão
para a Ebserh/Hospital das Clínicas/UFG da servidora DANIELA ES-
PINDOLA ANTUNES, Matrícula nº 2312327/SIAPE, Professor Ad-
junto, lotada na Faculdade de Medicina, em virtude da exoneração do
cargo designado para a cessão. (Processo nº 23070.008733/2015-59)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art.56 do Regimento Geral, tendo em vista
o que consta da Decisão Judicial da 14ª Vara do Juízo da Vara Federal
do Juizado Especial Federal da Seção Judiciária de Goiás, resolve:

No- 2.698 - Retificar os termos da Portaria nº 1148, de 23/06/1999,
que aposentou por invalidez permanente, com proventos integrais,
Divina Freire De Oliveira, Matrícula nº 6302273/SIAPE, Cozinheiro,
nos termos do art. 40, § 1º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, para constar
a reposição do cargo ao qual a interessada se aposentou, do nível
auxiliar para o intermediário. (Processo nº 23070.003683/1998-15)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

No- 2.708 - Alterar os termos da Portaria nº 20/2015, publicada no
D.O.U. de 08/01/2015, que aposentou com proventos proporcionais à
razão de 30/35 (trinta, trinta e cinco avos), no cargo de Vigilante,
Antonio Bernardino Da Costa Filho, Matrícula nº 0300580/SIAPE,
que passa a ser à razão de 32/35 (trinta e dois, trinta e cinco avos),
mantidos os demais termos da referida Portaria. (Processo nº
23070.024208/2014-08)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 2.710 - Autorizar o afastamento do País a José Yunier Bello Cruz,
Matrícula nº 1733981/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no Instituto
de Matemática e Estatística, para participar do "12th International
Conference on Approximation and Optimization in the Caribbean",
com apresentação de trabalho, na cidade de Havana/Cuba, no período
de 04 a 11/06/2016, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.006244/2016-43)

No- 2.711 - Autorizar o afastamento do País a Rogeria Eler Silva,
Matrícula nº 2617300/SIAPE, Professor Assistente, lotada na Fa-
culdade de Artes Visuais, para participar de "Missão de Estudo", com
apresentação de trabalho, na cidade de Lisboa/Portugal, no período de
06 a 15/06/2016, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.005851/2016-96)

No- 2.712 - Autorizar o afastamento do País a Juliana Guimarães
Faria, Matrícula nº 1733103/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Letras, para participar de "Missão de Trabalho", com
apresentação de trabalho, nas cidades de Barcelona/Espanha e Lis-
boa/Portugal, respectivamente, no período de 03 a 15/07/2016, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.005884/2016-36)

No- 2.713 - Autorizar o afastamento do País a Joana Plaza Pinto,
Matrícula nº 2364745/SIAPE, Professor Associado, lotada na Fa-
culdade de Letras, para participar do "Sociolinguistics Symposium
21", com apresentação de trabalho, na cidade de Murcia/Espanha, no
período de 13 a 21/06/2016, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.005882/2016-47)
N° 2718 - Autorizar o afastamento do País a Frederico Martins Alves
Da Silva, Matrícula nº 1693762/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para participar de "Missão
de Estudo", na cidade de Udine/Itália, no período de 10 a 20/06/2016,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.005656/2016-66)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 2.753 - Autorizar o afastamento do País a Glaydston De Carvalho
Bento, Matrícula nº 2467109/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no
Instituto de Matemática e Estatística, para participar do "12th Inter-
national Conference on Approximation and Optimization in the Ca-
ribbean", com apresentação de trabalho, na cidade de Havana/Cuba,
no período de 04 a 11/06/2016, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006419/2016-12)

No- 2.761 - Autorizar o afastamento do País a Rodrigo Pinto Lemos,
Matrícula nº 1200751/SIAPE, Professor Titular, lotado na Escola de
Engenharia Elétrica, Mecânica e de Computação, para participar de
"Missão de Trabalho", nas cidades de Estrasbrugo, Saint-Étienne,
Gardanne, Brest, Albi, Montpellier/França, respectivamente, no pe-
ríodo de 24/05 a 05/06/2016, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás e ônus CAPES, de acordo com o art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006257/2016-12)

No- 2.762 - Autorizar o afastamento do País a Márcia Maria De Souza,
Matrícula nº 1127618/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Faculdade
de Enfermagem, para participar do "V Congresso de Investigação em
Enfermagem Iberoamericano e de Países de Língua Oficial Portu-
guesa", com apresentação de trabalho, na cidade de Coimbra/Por-
tugal, no período de 04 a 12/06/2016, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006253/2016-34)

No- 2.764 - Autorizar o afastamento do País a Carla Agda Gonçalves,
Matrícula nº 1702835/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
UAE/Ciências Sociais Aplicadas-Regional Goiás, para participar do
"5º Congresso Íbero-Americano em Investigação Qualitativa", com
apresentação de trabalho, na cidade de Porto/Portugal, no período de
09 a 17/07/2016, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.006155/2016-05)

No- 2.770 - Autorizar o afastamento do País a Sheila Araújo Teles,
Matrícula nº 0240845/SIAPE, Professor Associado, lotada na Fa-
culdade de Enfermagem, para participar do "V Congresso de In-
vestigação em Enfermagem Iberoamericano e de Países de Língua
Oficial Portuguesa", com apresentação de trabalho, na cidade de Lis-
boa e Coimbra/Portugal, respectivamente, no período de 01 a
08/06/2016, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (nº
23070.006162/2016-07)

No- 2.771 - Autorizar o afastamento do País a Fabiana Itaci Correa De
Araujo, Matrícula nº 2894517/SIAPE, Professor Auxiliar, lotada na
UAE/Ciências Sociais Aplicadas-Regional Goiás, para participar do "VI
Congreso ULAPSI", com apresentação de trabalho, na cidade de Bue-
nos Aires/Argentina, no período de 07 a 12/06/2016, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006163/2016-43)

No- 2.772 - Autorizar o afastamento do País a Ana Luiza Neto Jun-
queira, Matrícula nº 2127486/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Enfermagem, para participar do "V Congresso de In-
vestigação em Enfermagem Ibero-Americano e de Países de Língua
Oficial Portuguesa", com apresentação de trabalho, na cidade de
Coimbra/Portugal, no período de 04 a 12/06/2016, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006252/2016-90)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA No- 2.886, DE 20 DE MAIO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Osvaldo Vilela Garcia
Filho, Matrícula nº 2127574/SIAPE e Matricula nº 1127574/SIAPE,
Professor Adjunto/Médico, lotado na Faculdade de Medicina, para
participar do "2nd Conference Functional Neurosurgery", com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Moscou/Rússia, no período de
26/04 a 04/05/2016, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.004924/2016-22)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

No- 2.898 - Alterar os termos da Portaria nº 1952/06, publicada no
D.O.U. de 11/08/2006, alterada pelas Portaria nº 2705, publicada no
D.O.U. de 30/10/2006 e Portaria nº 2912, publicada no D.O.U. de
26/10/2012, que aposentou com proventos proporcionais à razão de
25/30 (vinte e cinco, trinta avos), no cargo de Técnico de Laboratório,
Maria Cristina Do Vale Siqueira, Matrícula nº 1258171/SIAPE, que pas-
sa a ser à razão de 26/30 (vinte e seis, trinta avos), mantidos os demais
termos da referida Portaria. (Processo nº 23070.003996/2000-97)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art.56 do Regimento Geral, conside-
rando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 2.940 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Arlete Gomes Do Nascimento Vieira,
como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas sema-
nais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Professor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE Ciências Sociais
Aplicadas da Regional Goiás, Área/Disciplina: Direito Privado, sendo
a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Ofi-
cial da União, até 31/12/2016. (Processo nº 23070.000348/2016-44)

No- 2.947 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, POLLYANA NASCIMENTO DE PAU-
LA, como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe
de Professor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Faculdade de Educação Física e Dança, Área/Disciplina: Estudos do
Lazer e Jogos e Brincadeiras no campo da Educação Física, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2016. (Processo nº 23070.000625/2016-19)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2016

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 2.966 - Autorizar o afastamento do País a FERNANDO AN-
TONIO DE CARVALHO DANTAS, Matrícula nº 0446483/SIAPE,
Professor Titular, lotado na Faculdade de Direito, para participar do
"Missão de Trabalho", com apresentação de trabalho, na cidade de La
Paz/Bolívia, no período de 19 a 25/06/2016, com ônus limitado para
a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006583/2016-20)

No- 2.967 - Autorizar o afastamento do País a André Carlos Silva,
Matrícula nº 1424442/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na UAE - de
Engenharia - Regional Catalão, para participar do "18th International
Conference on Geology and Earth Sciences to be Held in Prague",
com apresentação de trabalho, na cidade de Praga/República Theca,
no período de 04 a 09/10/2016, com ônus para a Universidade Fe-
deral de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.005651/2016-33)


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-01T00:24:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




